江津区安全生产委员会办公室

关于江津珞璜“10·18”一般道路交通事故

防范和整改措施落实情况的评估报告

区政府：
依据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）有关规定，江津区安全生产委员会办公室（以下简称“区安委办”）牵头成立评估工作小组，对江津珞璜“10·18”一般道路交通事故防范和整改措施落实情况进行评估，现将评估情况报告如下。
一、事故基本情况
2022年10月18日5时46分许，江津区珞璜园区B区马南大道与温新路红绿灯路段发生一起道路交通事故，造成1人死亡。

事发经过：黄*驾驶渝DG3559重型特殊结构货车（车辆行驶证上载明车辆所有人：黄*）沿珞璜园区B区道路从天助水泥厂方向往巴南方向行驶，行驶至重庆市江津区珞璜园区左转弯时，将其行驶方向从左至右横过人行横道的行人陈杨莲碰撞，造成陈杨莲当场死亡，车辆受损的交通事故。直接经济损失约80万元。经区公安局（交巡警支队）调查并认定（《道路交通事故认定书》第501600********0312号），黄城承担全部责任，陈*莲无责任。

区应急管理局接区公安交巡警支队案件移交后，依区政府授权迅速成立事故调查组开展事故调查，事故调查报告经区政府批复依法向社会进行了公布。

二、评估工作组织及开展情况

由区安委办组织，参加事故调查的相关部门派员组成评估组，依据《江津珞璜“10·18”一般道路交通事故调查报告》（以下简称“事故调查报告”），评估组采取调阅事故原始档案、查阅相关文件资料、现场检查和听取汇报等方式，对事故责任追究落实情况、事故防范措施整改落实情况进行了综合评估。

三、事故相关责任人员责任追究落实情况

（一）车主黄*。违反《重庆市道路运输驾驶员管理办法》第三十条的规定，依据《重庆市道路运输驾驶员管理办法》第四十四条第四项的规定，区交通局对黄*未按照规定组织道路运输驾驶员教育培训的行为，责令立即改正上述违法行为并处以罚款人民币2000元的行政处罚，车主黄*已缴纳罚款。

（二）驾驶员黄*。违反了《重庆市道路运输管理条例》第三条第二款的规定，依据《重庆市道路运输管理条例》第八十八条第一项的规定，区交通局对黄*给予吊销从业资格证的行政处罚。道路运输从业人员被吊销从业资格证的，自被吊销之日起五年内不得重新取得从业资格证。
四、事故防范措施整改落实情况

（一）车主黄*。一是加强驾驶员安全警示教育。深入剖析“10·18”事故原因，查找安全管理薄弱点，制定有效防范措施。加强事故案例警示、交通安全法规、行车操作规程、职业道德、应急处置等内容日常学习，提高安全行车意识，从根本上预防和防控事故发生。二是加强事故隐患排查治理。从人、车、路、环境、安全管理等方面，严格按照“一日三检”要求，加大货运车辆隐患排查和定期检查，及时消除事故风险隐患。三是严格车辆卫星定位动态监管。严格落实GPS动态监管责任，及时处置车辆超速行驶、疲劳驾驶报警情况，消除事故隐患。四是加强货运车辆安全技术管理。事故发生后，对渝DG3559重型特殊结构货车进行一次全面检测和二级维护保养。五是严格落实安全生产主体责任。深刻汲取“10·18”事故教训，举一反三，进一步加强货运车辆和驾驶员安全管理，加强驾驶员安全生产学习和应急处置培训，加大对货运车辆事故隐患排查治理，按规定对货运车辆开展维护保养，坚决防制类似事故再次发生。
（二）区交通局。一是深刻汲取事故教训，举一反三，补短板、强弱项，夯实道路运输企业管理基础，务实开展道路运输安全监管执法，压实行业安全监管责任和企业安全生产主体责任。“10·18”事故以来，检查指导道路运输企业403家次，排查治理问题隐患835个，查处道路运输企业131家次，其中货运企业115家；停业整顿货运企业7家、吊销货运车辆道路运输证件1个。二是强化货运源头监管，深化路警联合常态化执法，统筹推进科技治超系统建设，狠抓公路运输“百吨王”整治，持续加强大件运输全链条监管执法。“10·18”事故以来，排查货运源头68家，查处货运源头单位6家次；查处超限运输案件123件，卸载货物1811.44吨；依托5处公路超限超载动态监控检测点，立案查处非现场超限运输案件330件。三是聚焦中重型货车、渣土车、商品砼车、砂石运输车、危险货物运输车等重点货运车辆，持续深化货运车辆突出违法行为整治，依法查处道路货物运输非法违法行为。“10·18”事故以来，查处道路运输货运案件791件，其中危险货物运输案件61件、超限运输案件453件、擅自改装案件119件、货物扬撒案件154件，其他货运案件4件。
评估组经综合评估后一致认为，各单位按照区政府批复意见，对有关责任单位及责任人员作出相关处理；事故相关人员及有关单位认真汲取事故教训，落实了事故调查报告中提出的事故防范和整改措施要求。
江津区安全生产委员会办公室
2024年7月29日